
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:
Art. 1º: Dispensar o membro do Conselho Superior do IESP, 
abaixo relacionado:
I-Representação Interna, constituída por:
TEN CEL QOPM MARCELO CHUVA SIMONETTI
Comandante da Academia de Polícia Militar
Art. 2º: Designar o nome abaixo relacionado para assumir a 
função de membro do Conselho Superior do IESP:
I-Representação Interna, constituída por:
TEN CEL QOPM ADENILSO FERNANDES RODIGUES JÚNIOR
Comandante da Academia de Polícia Militar
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 03 de agosto de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 243/2017-CONSUP
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO que o CONSUP é órgão deliberativo, normativo 
e consultivo, máximo em matéria de ensino, planejamento e 
política administrativa, última instância de recursos no âmbito 
do IESP.
RESOLVE:
Art. 1º: Dispensar o membro do Conselho Superior do IESP, 
abaixo relacionado:
I-Representação Interna, constituída por:
SONIA DA COSTA PASSOS
Coordenadora de Ensino Superior em exercício
Art. 2º: Designar o nome abaixo relacionado para assumir a 
função de membro do Conselho Superior do IESP:
I-Representação Interna, constituída por:
TEN CEL QOBM ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS 
PINHEIRO
Coordenadora de Ensino Superior
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 03 de agosto de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 244/2017-CONSUP
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de formar o policial militar para o 
exercício das funções e atividades operacionais e administrativas, 
desde soldado PM até a graduação de 3º sargento PM, podendo 
vir a integrar e comandar frações de tropa compatíveis com a 
sua graduação.
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso 
de Formação de Praças da PMPA 2017, a ser realizado no período 
de outubro de 2017 a junho de 2018; em colaboração com a 
Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP, após deliberação 
e aprovação do Conselho Superior do IESP, em sessão realizada 
no dia 01 de agosto de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Formação 
de Praças da PMPA 2017, sob a supervisão pedagógica da 
Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no referido Projeto Pedagógico do 
Curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 03 de agosto de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 211929

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 996/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CEL PM LUIZ CARLOS RAYOL
DE OLIVEIRA/CMT CPC/CPF:319.713.502-49

Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 997/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM JORGE WILSON PINHEIRO
DE ARAUJO/CMT 1ºBPM/CPF:468.403.202-78
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 998/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 2º TEN PM FREDERICO SILVA
DAS MERCES/OFICIAL 1ª CIA/1ºBPM/CPF: 018.577.792-90
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 999/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM ANTONIO BATISTA
DE LIMA JUNIOR/CMT 2ºCIA/1ºBPM/CPF: 805.895.612-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1000/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM SAMIR DO NASCIMENTO
HEJAIJ/CMT 3[CIA/1ºBPM/CPF: 631.386.972-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1001/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM ROMULO DOS SANTOS
DA SILVA/CMT 4ªCIA/1ºBPM/CPF: 783.832.262-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1002/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM LUIZ OCTÁVIO
LIMA RAYOL/CMT 2ºBPM/CPF: 352.444.612-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1003/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM JEREMIAS MOURA
MACIEL/CMT 1ªCIA/2ºBPM/CPF: 710.536.202-25
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1004/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM PAULO DYEISON DE
ALMEIDA ARAUJO/CMT 2ªCIA/2ºBPM/CPF: 765.720.562-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1005/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 1º TEN PM OSMARLEY FURTADO
CMT 3ªCIA/2ºBPM/CPF: 777.580.052-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1006/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM ULISSES MARQUES
LOBO/CMT 10ºBPM/CPF: 452.845.472-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1007/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM JOÃO JERÔNIMO 
GLEDSON
COSTA DA SILVA/CMT 1ªCIA/10ºBPM/CPF: 619.400.893-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1008/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM EDSON MELO
DE CASTRO/CMT 4ªCIA/10ºBPM/CPF: 760.369.012-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1009/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 2º SGT PM GERSON LUIS
ARACATI VELOSO/CMT 1º PPD/10ºBPM/CPF: 586.372.732-20
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1010/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM SÉRGIO RICARDO
NEVES DE ALMEIDA/CMT 20º BPM/CPF: 283.458.862-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1011/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM ADÁMUS DANIEL
DAMASCENO DE VASCONCELOS/CMT 1ªCIA/20ºBPM/CPF: 
852.470.732-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1012/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM ÉRICK TAYLOR FÉLIX
DA SILVA/CMT 2ªCIA/20ºBPM/CPF: 708.294.542-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1013/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM MARCIO VALÉRIO
DE SOUZA/CMT 3ªCIA/20ºBPM/CPF: 634.923.422-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1014/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM PAULO UBIRATAN
LOPES CASSEB/CMT 4ªCIA/20ºBPM/CPF: 713.597.962-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1015/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM WELLINGTON 
ARAUJO
DE MELO/CMT 25ºBPM/CPF: 392.377.532-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1016/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM RENATO BRANDÃO
DE MORAES FILHO/CMT 1ªCIA/25ºBPM/CPF: 357.651.642-5
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 211761
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1125/17.
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM ROBSON MARTINS
DE OLIVEIRA/CMT 15ºBPM/CPF: 396.448.982-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1126/17.
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM EDER SANTOS
ARAUJO/CMT 1ªCIA/15ºBPM/CPF: 514.559.192-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1127/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM EDIR DA SILVA
OLIVEIRA/CMT CPR XI/CPF: 319.753.132-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1128/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM CLAUDIO JOSÉ
DE OLIVEIRA GIFONI/CMT 8º BPM/CPF: 399.268.342-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1129/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 1ºTEN PM CARLOS EDUARDO
MEMÓRIA DE SOUSA/CMT 1ªCIA/8ºBPM/CPF: 691.968.262-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1130/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 1º SGT PM EDIVAL CONCEIÇÃO
SILVA/CMT 73ºPEL/8ºBPM/CPF: 362.352.702-59
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1131/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 3º SGT PM ISAC DE AZEVEDO
CUNHA/CMT 75ºPEL/8ºBPM/CPF:367.146.742-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA


